

政 務 活 動 費 収 支 報 告 書

令和7年 3月 31日

（宛先）富士市議会議長

会 派 名 草の根ふじ

代 表 者 氏 名 小池 義治

富士市議会政務活動費の交付に関する条例第8条第1項の規定により、令和6年度

（令和6年4月から令和7年3月まで）政務活動費の収支について、以下のとおり報告します。

1 収入 （単位：円）

科 目	金 額	備 考
政 務 活 動 費 交 付 金	1,536,000	
預 金 利 子	182	
合 計	1,536,182	

2 支出 （単位：円）

科 目	金 額	備 考
資 料 作 成 費	47,740	複写機使用料
資 料 購 入 費	171,743	図書56冊、定期購読料
会 議 費	463,140	研修及びセミナー 受講料延べ10人 研修及びセミナーに係る旅費 延べ9人
事 務 費	128,158	消耗品（ポストイット、ノート他）
調 査 旅 費	635,919	半田市、舞鶴市、養父市 参加4人 東大阪市、日吉津村、鳥取県 参加4人
要 請 ・ 陳 情 活 動 費	0	
そ の 他 の 経 費	18,323	視察用手土産
合 計	1,465,023	

3 残額 71,159 円預金利子 182 円

(会派名)

草の根ふじ

政 務 活 動 費 出 納 帳

令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日

年	月	日	内 容	支出入先	収入		支出							差引残額	整理 No.
					交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	委託・陳情活動費	その他の経費		
6	4	19	政務活動費(32,000円×6月×4人)	富士市	768,000									768,000	
6	4	1	講師宿泊費 4月23日地域医療研究会第2回勉強会 津田塾大学伊藤由希子先生	くれたけイン富士山					699					767,301	1-1
6	4	6	図書1冊:「介護サービスの業務継続計画策定のポイント」	(株)らくだ				2,970						764,331	2
6	4	13	消耗品:ポストイット4つ、B6ノート4冊、フリクション替え 芯9つ、フリクションボールペン2本	(株)インク						12,238				752,093	3
6	4	18	図書2冊、DVD1枚:「自治体病院の歴史、住民医療の 歩みとこれから」「新型コロナから再生する自治体病院」 「DVD地域猫活動のすすめ」	(株)らくだ				10,230						741,863	4
6	4	19	講師用茶菓子 4月23日地域医療研究会第2回勉強会 津田塾大学伊藤由希子先生	ボンジュールネアンファン					492					741,371	1-2
6	4	22	図書1冊:「蘭の城」	びーんずネット				2,200						739,171	5
6	4	23	講師旅費 4月23日地域医療研究会第2回勉強会 津田塾大学伊藤由希子先生	伊藤由希子					1,035					738,136	1-3
6	4	26	規定旅費(800円×2人) 4月26日 浜岡原子力発電所 参加者:関明美・福永意人	関明美 福永意人							1,600			736,536	6-1
6	4	26	旅費(ガソリン代) 4月26日 浜岡原子力発電所 参加者:関明美・福永意人	(有)市川商会							890			735,646	6-2
6	4	27	図書6冊:「教師と支援者のための『令和型不登校』対 応クイックマニュアル」「なぜ少子化は止められないの か」「未婚と少子化 この国で子どもを産みにくい理由」 「人口は未来を語る『10の数字』で知る経済・少子化・環 境問題」「これってホントにエコなの?」「女性公務員の リアル なぜ彼女は『昇進』できないのか」	Amazon				11,132						724,514	7
6	5	1	受講料(60,000円×1人) 「自治体財政の基本的理解のために」 「財政基礎歳入編」「財政基礎歳出編」 「財政健全化のための基礎的課題」 5月1日 参加者:関明美	地方議員研究会					60,000					664,514	8-1
6	5	1	振込手数料 5月1日 「自治体財政の基本的理解のために」 「財政基礎歳入編」「財政基礎歳出編」 「財政健全化のための基礎的課題」 参加者:関 明美	静岡銀行 富士中央支 店						550				663,964	8-2
6	5	14	図書1冊:「もしも病院に犬がいたら」	(株)らくだ				748						663,216	9

日付			内 容	支出入先	収入		支出							差引残額	整理 No.
年	月	日			交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	差額・雑活動費	その他の経費		
6	5	16	規定旅費(12,220円×2人) 5月16日視察 衆議院第一議員会館 厚生労働省 平成立石病院 参加者:小池義治・福永意人	小池義治 福永意人							24,440			638,776	10
6	5	16	規定旅費(12,220円×1人) 5月16日視察 衆議院第一議員会館 厚生労働省 慈恵医科大葛飾医療センター 参加者:笠井浩	笠井浩							12,220			626,556	11
6	5	16	消耗品:レタートレーブル2個、クリヤケース黄2個、ク リヤケース青2個、ハンディライン5色セット1個、メモック ロールテープ1個、クリップボードA41個、折り畳みクリッ プボード1個	㈱インク						5,676				620,880	12
6	5	16	図書2冊:「農福一体のソーシャルファーム、農福連携が 農業と地域をおもしろくする」	(株)らくだ				3,960						616,920	13
6	5	17	図書1冊:「MY BEST FRIEND AT THE HOSPITAL(こど もたちの目にうつったファシリティドック)」	Amazon				4,690						612,230	14
6	5	27	5月27日～5月29日視察規定旅費 (65,330円×4人- 9,960円) 愛知県半田市、京都府舞鶴市、兵庫県養父市	笠井浩、 小池義治、 関明美、 福永意人							251,360			360,870	15-1
6	5	27	5月27日 愛知県半田市 成岩スポーツクラブ 視察料	特定非営利活動法人 ソシオ成岩スポーツクラ ブ							15,000			345,870	15-2
6	5	29	5月28日～5月29日視察 福知山駅-八鹿駅間 レンタカー (大雨のためJR運休)	株式会社トヨタレンタ リース京都							17,239			328,631	15-3
6	6	3	視察手土産(トイレトペーパー) 5月27日～5月29日視察 舞鶴市、養父市	社会福祉法人ふじのや ま 富士市立くすの木学園									4,566	324,065	15-4
6	6	3	振込手数料 5月27日～5月29日視察 手土産 舞鶴市、養父市	静岡銀行 富士中央支 店						550				323,515	15-5
6	6	3	女性情報購読料(R6年4月号)	有限会社 バド・ウィメンズ・オフィス				3,850						319,665	16-1
6	6	3	女性情報購読料 振込手数料	静岡銀行 富士中央支 店						550				319,115	16-2
6	6	3	女性情報購読料 送料	有限会社 バド・ウィメンズ・オフィス						100				319,015	16-3
6	6	3	振込手数料 8月3日 決算審議特別セミナー「決算審議特別研修①」 ほか1講座 参加者:関 明美	静岡銀行 富士中央支 店						550				318,465	17-1

年	月	日	内 容	支出入先	収入		支出							差引残額	整理 No.
					交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	差請・陳情活動費	その他の経費		
6	6	5	図書6冊:「学校の部活動と働き方改革」、「ブラック部活動～子どもと先生の苦しみに向き合う」、「21世紀の再審」、「部活動の社会学」、「見直そう! 再審のルール」、「隠された証拠が冤罪を晴らす」	(株)らくだ				15,422						303,043	18
6	6	12	図書1冊:「地域猫」のすすめ:ノラ猫と上手につきあう方法	Amazon				1,320						301,723	19
6	6	18	旅費(ETC代) 4月26日 浜岡原子力発電所 参加者:関明美・福永意人	株式会社日産フィナンシャルサービス							1,450			300,273	6-3
6	6	27	振込手数料 7月29日～7月30日 令和6年度第2回市町村長等・議会議員特別セミナー(オンライン) 参加者:福永意人	静岡銀行 富士中央支店						550				299,723	20-1
6	6	27	受講料(2,000円×1人) 7月29日～7月30日 令和6年度第2回市町村長等・議会議員特別セミナー(オンライン) 参加者:福永意人	全国市町村研修財団 全国市町村国際文化研修所					2,000					297,723	20-2
6	6	28	図書3冊:「統計学が最強の学問である」、「同左(数学編)」、「同左(実践編)」	Amazon				6,167						291,556	21
6	7	1	7月1日 議員勉強会「地域猫成功のポイント」 報酬費+交通費:黒澤泰先生	黒澤泰					9,484					282,072	22-1
6	7	1	7月1日 議員勉強会「地域猫成功のポイント」 講師昼食代:黒澤泰先生	日本料理 はせがわ					330					281,742	22-2
6	7	3	通帳手数料	静岡銀行						550				281,192	23
6	7	21	規定旅費(10,000円×1人) 7月21日 PFAS汚染の現状と私たちへの影響 研修	関 明美					10,000					271,192	24
6	7	24	規定旅費(7,760円×1人) 7月24日 視察 磐田市役所 掛川市役所	福永意人							7,760			263,432	25
6	8	3	受講料(30,000円×1人) 8月3日 決算審議特別セミナー「決算審議特別研修①」 「決算審議特別研修②」 参加者:関 明美	地方議員研究会					30,000					233,432	17-2
6	8	3	規定旅費(11,140円×1人) 8月3日 決算審議特別セミナー「決算審議特別研修①」 「決算審議特別研修②」 参加者:関 明美	関 明美					11,140					222,292	17-3
6	8	5	振込手数料 8月22日 人口減少対策・地方創生特別研修 参加者:福永意人	静岡銀行 富士中央支店						550				221,742	26-1
6	8	17	預金利子			19								221,742	

日付			内 容	支出入先	収入		支出							差引残額	整理 No.	
年	月	日			交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	要請・陳情活動費	その他の経費			
6	8	21	消耗品:再生クリヤホルダー1パック、キングクリアファイル3箱緑・青・黒、スパイラルノート5冊、ポストイット6561ss-k5箱、ポストイット5001ss-k5箱	株式会社ヤヅクラ						53,256					168,505	27
6	8	22	規定旅費(11,140円×1人) 8月22日 人口減少対策・地方創生特別研修 参加者: 福永意人	福永意人					11,140						157,365	26-2
6	8	22	受講料(30,000円×1人) 8月22日 人口減少対策・地方創生特別研修 参加者: 福永意人	地方議員研究会					30,000						127,365	26-3
6	8	27	図書2冊:犬たちをおくる日、犬を殺すのは誰か	(株)岳陽堂書店					2,112						125,253	28
6	9	6	図書2冊:「円」より「縁」地域通貨が示す新たな選択、市長は社長だ 浜松市が1314億の借金を返せた理由	Amazon					3,740						121,513	29
6	9	9	図書1冊:老いる日本の住まい	(株)岳陽堂書店					1,100						120,413	30
6	9	24	振込手数料 11月11日「子どもと女性のくらしと貧困、居住貧困の女性化を考える」 参加者: 関明美	静岡銀行 富士中央支店						550					119,863	31-1
6	9	24	受講料(25,000円×1人) 11月11日「子どもと女性のくらしと貧困、居住貧困の女性化を考える」 参加者: 関明美	(株)廣瀬行政研究所					25,000						94,863	31-2
6	9	24	振込手数料 10月29日、30日「誰も取り残さない社会-未来への自治体政策」 参加者: 笠井浩、小池義治、関明美	静岡銀行 富士中央支店						550					94,313	32-1
6	9	27	図書4冊:こどもの福祉・医療・権利擁護相談支援ハンドブック、おひとりさま・おふたりさま相続・終活相談、地域社会の迷惑行為困難事案対応のヒント、ピンピンコロリの法則	(株)岳陽堂書店					10,560						83,753	33
6	9	30	図書3冊:ケーススタディ職場のLGBT、法律家が教えるLGBTフレンドリーな職場づくりガイド、LGBTを読みとく	(株)岳陽堂書店					6,446						77,307	34
6	10	11	政務活動費(32,000円×6月×4人)	富士市	768,000										845,307	
6	10	29	規定旅費(27,100円×2人) 10月29日、30日「誰も取り残さない社会-未来への自治体政策」 参加者: 笠井浩、関明美	笠井浩、関明美					54,200						791,107	32-2
6	10	29	規定旅費(11,500円×1人) 10月29日、30日「誰も取り残さない社会-未来への自治体政策」 参加者: 小池義治	小池義治					11,500						779,607	32-3

年	月	日	内 容	支出入先	収入		支出							差引残額	整理 No.
					交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	委託・陳情活動費	その他の経費		
6	10	29	受講料(30,000円×2人、20,000円×1人) 10月29日「誰も取り残さない社会-未来への自治体政策」 参加者:笠井浩、小池義治、関明美	自治体議会政策学会					80,000					699,607	32-4
6	10	30	図書1冊:デジタル・デモクラシー ～ビッグ・テックを包囲するグローバル市民社会～	株式会社地平社				2,200						697,407	35
6	10	30	図書12冊:これからの観光政策と自治体、市民参加の新展開、選挙はまちづくり、よくわかる公会計制度、多様な市民とつくる合意、すぐわかる選挙運動、自治するまちのつくり方、これ一冊でよくわかる自治体の国際業務マニュアル、トイレがつくるユニバーサルなまち、安易な民営化のつけはどこに、水は誰のものか、地方自治制度の歴史	イマジン出版株式会社				23,210						674,197	36
6	11	11	規定旅費(21,920円×1人) 11月11日「子どもと女性のくらしと貧困、居住貧困の女性化を考える」 参加者:関明美	関明美					21,920					652,277	31-3
6	11	30	規定旅費(21,920円×1人) 11月30日「猫でトラブらない街づくり」 参加者:関明美	関明美					21,920					630,357	37
6	12	6	図書2冊:「居場所のちから:生きているだけですごいんだ」 「マンガでわかる!学校に行かない子どもが見ている世界」	Amazon				3,410						626,947	38
7	1	17	振込手数料 1月29日「医学博士元市議会議員が教える福祉政策特別研修」 参加者:関明美	静岡銀行 富士中央支店						550				626,397	39-1
7	1	19	図書1冊「ハイパーインフレの悪夢」	(株)岳陽堂書店				2,420						623,977	40
7	1	21	1月21日～1月23日視察規定旅費 (72,700円×4人) 大阪府東大阪市、鳥取県日吉津村、鳥取県庁	笠井浩、 小池義治、 関明美、 福永意人							290,800			333,177	41-1
7	1	24	消耗品:クリヤケース青2つ、ボールペン6本	(株)インク						2,508				330,669	42
7	1	24	図書2冊:ゼンリン「富士市①東部」、「富士市②西部」	株式会社ゼンリン				49,500						281,169	43-1
7	1	24	振込手数料 ゼンリン「富士市①東部」、「富士市②西部」	静岡銀行 富士中央支店						330				280,839	43-2
7	1	28	図書2冊「働き方改革」 「ブレインガマネージャー残業ゼロの仕事術」	(株)岳陽堂書店				3,520						277,319	44
7	1	29	受講料(30,000円×1人) 1月29日 医学博士元市議会議員が教える福祉政策特別研修「認知症基本法解説」「幸齢社会実現会議」 参加者:関明美	地方議員研究会					30,000					247,319	39-2

日付			内 容	支出入先	収入		支出								差引残額	整理 No.
年	月	日			交付金	預金利子	資料作成費	資料購入費	会議費	事務費	調査旅費	要請・陳情活動費	その他の経費			
7	1	29	旅費(11,140円×1人) 1月29日医学博士元市議会議長が教える福祉政策特別研修「認知症基本法解説」「幸齢社会実現会議」 参加者: 関明美	関明美					11,140						236,179	39-3
7	1	29	規定旅費(6,580円×2人) 1月29日 視察 山梨県庁	小池義治 福永意人							13,160				223,019	45
7	2	1	受講料(30,000円×1人) 2月1日 予算質疑特別研修①② 参加者: 関明美	地方議員研究会					30,000						193,019	46-1
7	2	1	規定旅費(11,140円×1人) 2月1日 予算質疑特別研修①② 参加者: 関明美	関明美					11,140						181,879	46-2
7	2	7	1月21日～1月23日視察手土産(トイレットペーパー) 大阪府東大阪市、鳥取県日吉津村、鳥取県庁	社会福祉法人ふじのやま 富士市立くすの木学園										13,757	168,122	41-2
7	2	7	1月21日～1月23日視察手土産(トイレットペーパー)振込手数料 大阪府東大阪市、鳥取県日吉津村、鳥取県庁	静岡銀行 富士中央支店						550					167,572	41-3
7	2	15	預金利子			163									167,572	
7	3	1	図書1冊:正義を振りかざす「極端な人」の正体 議会タブレット議員端末利用料 @1,000×12か月×4人 令和6年4月～令和7年3月	(株)岳陽堂書店 富士市				836							166,899	47
7	3	24								48,000					118,899	48
7	3	31	プリント料金 令和6年4月1日～令和7年3月31日	富士フィルムビジネスイノベーションジャパン株式会社			47,740								71,159	49
(小 計)					1,536,000	182	47,740	171,743	463,140	128,158	635,919	0	18,323		71,159	
合 計					1,536,182		1,465,023								71,159	